COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏË.

455

en ce sens que les Babyloniens ne furent nullement protégés par leurs idoles, ouvrages de l'adresse humaine et de l'art du fondeur. Quelques Hébreux croient qu'il s'agit d'Abraham, qui, parce qu'il était le seul juste, fut retiré de l'Orient, c'est-à-dire d'entre les Chaldéens, qui suivait Dieu, et quitta sa patrie pour aller dans un pays qu'il ne connaissait pas, à qui Dieu livra les rois qui étaient venus contre Sodome et Gomorrie, devant le glaive et l'arc de qui il

les rendit semblables à la paille et à la poussière. Abraham les poursuivit, et il retourna en paix sans éprouver la fatigue de ce long voyage, et cela non pas grâce à ses forces, mais avec l'aide de la miséricorde du Seigneur, qui dès le commencement savait qu'il devait en être ainsi. « Les îles l'ont vu, » c'est-à-dire les peuples dalentour, et elles ont été effrayées de son courage ; et aussi « les extrémités de la terre, » Sein, fils de Noë, qui aux derniers jours de la terre avait échappé du déluge avec son père et ses frères, et avait vécu jusqu'à cette époque, Gènes, xiy, et en qui on veut voir Melchisédech, qui vint au-devant d'Abraham revenant du combat, le reçut, le bénit, le réconforta des bénédictions divines. Il fut donc comme l'ouvrier qui forgea Abraham et dont le marteau l'allongea vers des œuvres meilleures. C'est lui qui lui dit : Il est bon que la crainte du Seigneur vous enduisse et vous unisse à lui. 11 le fortifia, il lui donna de la solidité avec les clous

idola sua non profuerint, quæ humauo facta sunt studio, et arte ærarii suscitata. Nonnulli Hebræorum de Abraham dictum putant, cp̄ii vocatus sit justus ab Oriente, id est, de Chaldæis, eo quod solus justus inventus est ; et sccutus est eum, egrediens de patria sua in terram quam nesciebat, et tradlderit reges in manu ejus, qui adversum Sodomam et Gomorram vénérant ; et ante gladium ejus et arcum fecerit cos esse quasi stipulam et pulverem ; persecutusque sit illos, et reversas in pace, et longi itineris cursum non senserit, et boc non suis viribus, sed. Domini fecerit misericordia, qui ab initio hæc futura cognoverit. « Viderunt, ait, insulæ , » id est, gentes in circuitu, et illius virtute perterritæ sunt: « et extrema terræ, » Sem videlicet filius Noë, qui tempore extremo terrarum cum patre et cum fratribus de Diluvio evaserat. et usque ad tempus i 11 ucl fuerat reservatus; Genes. xiv ; quam Melchisedech intelligi volunt, et venisse obviam Abraham de partu revertenti, et accipisse, et benedixisse ei, et eum Dei benedictionibus corroborasse : ipsumque esse fabrum ærarium qui Abraham conŕaverit, et malleo suæ artis ad meliora produxerit; et dixisse ei : Bonum est, ut timoré Domini glutineris et jungaris ei. Et confortavit eum,

des préceptes du Seigneur, afin qu'il ne changeât point et qu'il persévérât dans la crainte de Dieu.

« Mais vous, Israël, mon serviteur, vous Jacob que j'ai élu, vous, race d'Abraham qui a été mon ami, dans lequel je vous ai pris pour vous tirer des extrémités du monde, je vous ai appelé d'un pays éloigné et je vous ai dit : Vous êtes mon serviteur, je vous ai choisi et je ne vous ai point rejeté ; ne craignez point, parce que je suis avec vous, ne vous détournerez point, parce que je suis votre Dieu. Je vous ai fortifié, je vous ai secouru, et la droite de mon juste vous a soutenu. Tous ceux qui vous combattaient seront confondus et rougiront de honte, et tous ceux qui s'opposaient à vous par leurs contradictions seront réduits au néant et périront. Vous chercherez ces hommes qui s'élevaient contre vous et vous ne les trouverez point, et ceux qui vous faisaient la guerre seront comme s'ils n'avaient jamais été et disparaîtront. Parce que je suis le Seigneur votre Dieu qui vous prend par la main et qui vous dis : Ne craignez point, c'est moi qui vous aide. Ne craignez point, ô Jacob, qui êtes devenu comme un ver qu'on écrase, ni vous, Israël, qui êtes comme mort. C'est moi qui vous ai secouru, dit le Seigneur, et c'est le Saint d'Israël qui vous rachète. Je vous rendrai comme un de ces chariots tout neufs qui foulent les blés et qui ont des pointes et des diqats de fer. Vous

sive solidavit in clavis præceptorum Domini, ut non moveretur, sed in timoré illius permaneret.

« Et tu, Israël serve meus, Jacob quem elegi, semen Abraham amici mei ; in quo apprehendi te ah extremis terræ, et a longinquis ejus vocavi te, et dixi tibi : Servus meus es tu, elegi te, et non abjeci te; ne timeas, quia tccum sum ego ; ne déclines, quia ego Deus tuus, confortavi te, et auxiliatus sum tui (al. iibi] et suscepit te dextera justi mei. Eccc confundentur et erubescunt omnes qui pugnant adversum te ; erunt quasi non sint, et perihuut viri qui contradicunt tibi. Quæres eos, et non invenies ; viri rebelles tni erunt quasi non sint ; et veluti consumptio homines hellantes adversum te. Quia ego Dominus Deus tuus apprehendi maum tuam, diceus tibi : Ne timeas, ego adjuvi te. Noli timere ver mis Jacob, qui m or tui estis ex Israël. Ego auxiliatus sum tui, dicit Dominus, et redemptor tuus Sanctus Israël. Ego posui te quasi plastrum triturans novum, lubens rostra serrantia. Triturabis montes et commiues, et colles quasi pulverem pones. Veutilabis eos, et ventus tollet, et turbo disperget eos ; et tu cxsul-

tabi3 iu Domino, in Sancto Israël lætaberis » Isa. xli,
B et seqq. LXX : « Tu autem Israël puer meus, Jacob

456

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE,

foulerez et vous briserez les montagnes et vous réduirez en poudre les collines. Vous les secouerez comme lorsqu'on vanne le blé, le vent les emportera et la tempête les dissipera ; mais pour vous, vous vous réjouirez dans le Seigneur et vous trouverez vos délices dans le Saint d'Israël. » Isa . xn, 8 et seqq . Les Septante :

« Mais vous, Israël, vous êtes mon enfant, Jacob, je vous ai élu, race d'Abraham, que j'ai aimé et tiré des extrémités de la terre, je vous ai appelée de ces mêmes extrémités et je vous ai dit : Vous êtes mon enfant, je vous ai élu, et ne vous ai pas délaissé. Ne craignez pas, je suis avec vous afin que vous ne vous égariez point; car je suis votre Dieu qui vous ai soutenu , et secouru et que ma droite toute juste a rendu fort. Tous vos adversaires seront confondus et couverts de honte ; tous vos ennemis seront comme s'ils n'étaient point et périront. Vous les chercherez et vous ne les trouverez point, les hommes que leur folie élèvera contre vous. Ils seront, en effet, comme s'ils n'étaient pas et il n'y aura plus de combattants contre vous ; car c'est moi, le Seigneur votre Dieu , qui vous soutiens par la main, moi qui vous dis : Ne craignez pas, Jacob, ni vous, Israël, mon enfant. C'est moi qui vous ai secouru, dit Dieu; c'est moi, le Saint d'Israël, qui vous rachète. Je vous ai rendu semblable aux roues neuves du chariot qui foulent les blés comme avec des pointes de fer; vous foulerez, les montagnes et vous briserez les collines, vous les réduirez en poussière ; vous les vannerez comme du blé, et le vent les emportera et la tempête les dis-

quem elegi, semen Abraham autem dilexi, quem assumpsi ab extremis terræ, et a summatibus ejus vocavi te, et dixi tibi : Puer meus es elegi te, et non dereliqui te. Noli timere, tecum enim sum ne erres; ego enim sum Deus tu us qui confortavi te, et auxi-

liatns sum tui, et roboravi te dextera justa mea. Ecce confundentur, et erubescunt omnes adversarii tui ; erunt enim quasi non sint, et peribunt omnes inimici tui. Quæres eos, et non inuenies, domines qui insanient in te. Erunt enim quasi non sint, et non erunt pugnantes adversum te. Quia ego Dominus Deus tuus qui teneo dexteram tuam ; qui dico tibi, ne timeas Jacob, parvule Israël. Ego auxiliatus sum tui, dicit Deus ; qui redimo te Sanctus Israël. Ecce feci te quasi rotas plaustris triturantis non vas in serrarum modum ; et triturabis montes, et comminues colles ; et ut pulverem pones et ventilabis, et ventus auferet eos, et tempestas disperget illos. Tu autem lætaberis in Domino et in Sanctis Israël. » Jacob et Israël esse carnalem et esse spiritualement, Paulus Apôtre doctet : Videte Israël secundum carnem. » I Corinth.

persera. Pour vous, vous vous réjouirez dans le Seigneur et dans les saints d'Israël. « U y a un Jacob et un Israël charnel, et il y en a un spirituel, l'apôtre Paul nous l'enseigne : « Voyez Israël selon la chair, » I Corinth. x, ce qui nous fait entendre qu'il y en a un autre selon l'esprit, et que c'est au charnel qu'il est dit : « Si vous êtes des enfants d'Abraham, vous feriez les œuvres d'Abraham. » C'est à eux aussi qu'il est dit plus haut : « Pourquoi dites-vous, ô Jacob, et vous aussi Israël : Ma voie est cachée au Seigneur, et mon Dieu ne se met point en peine de me rendre justice? Isa. xc,27. Ici, au contraire, Dieu s'adresse à Israël selon l'esprit, celui qui a accueilli la venue de son Seigneur, et qu'il appelle d'abord son serviteur, puis choisi, et enfin race d'Abraham. Nous avons, en effet, reçu d'abord l'esprit de servitude dans la crainte, Rom. v, ni, et ensuite, étant élus, nous sommes admis au rang d'amis de Dieu. Ainsi, après la vocation des Gentils, lorsque les îles virent et furent frappées de crainte, et que les peuples des extrémités de la terre, pris de stupeur, s'approchèrent et vinrent tous ensemble, les restes furent appelés selon l'élection de la grâce, ceux dont il est dit dans l'Évangile: « Jésus choisit ses douze, qu'il appela en outre Apôtres, Luc. yi, et après avoir servi la loi comme préceptrice, ils furent élus dans l'Évangile, et méritèrent d'être enfants d'Abraham, l'ami de Dieu. C'est, en effet, dans Abraham que Dieu réunit les peuples des plus lointains pays, c'est des terres lointaines qu'il appela Israël d'entre toutes les nations, rassemblant d'abord le peuple des Juifs, dont

x. Ex quo intelligimus esse et alterum juxta spiritum ; et ad carnalem dici Israël : « Si filii essetis Abraham, opéra Abraham faceretis. » Quibus et supra dicitur : « Quare dicis, Jacob, et loqueris, Israël : Abscondita est via mea a Domino, et a Deo meo iudicium meum transivit? » Isa . xr, 27. E contrario nunc ad spiritualem Deus loquitur Israël, qui Domini sui suscepit adventum, quem primum servum, dein electum, ad extremum semen Abraham vocat-. Ante enim accepimus spiritum servitutis in timoré; Rom. vm ; et postea electi, in amicitiam Dei jungimur. Post vocationem igitur gentium , quando videront insulæ et timuerunt, extrema terræ obstupuerunt, appropinquaverunt et accesserunt, vocantur reliquiæ, juxta electiouem gratiæ, de quibus scribit et Evangelium: « Istos duodecim elegit Jésus, quos et Apostolos nominavit. » Luc. vi, qui post servitutem pædagogæ Legis, electi sunt in Evangelio, et semen Abrahæ amici Dei esse meruerunt. In illo enim apprehendit eos ab extremo terræ, et a longinquis ejus finibus vocavit Israël de universis nationibus,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

457

l'Apôtre Paul a dit : «Vous étiez les premiers A qui il fallait prêcher la parole ; mais, puisque vous nous repoussez, nous allons vers les nations.» Aet. xrn, 46. A vous donc, qui êtes mon serviteur et mon élu, qui devez prêcher devant les nations et endurer de nombreuses persécutions, je vous dis de ne pas craindre, parce que je suis avec vous, h qui je m'adresse ainsi dans l'Evangile : «Je suis avec vous tous les jours, juqu'à la consommation des siècles. » Matth. xxvni, 20. Gardez-vous de l'erreur, ne sortez pas du chemin de la vérité, et ne vous bercez pas de cette fausse persuasion que, sans expérience et sans mon secours, livré h vos propres forces , vous pénétrerez dans la forêt des Gentils , et vous convertirez à la mansuétude des nations si féroces. C'est moi qui vous ai donné la force, et qui suis venu à votre aide, et c'est la droite de mon Juste, le Seigneur et Sauveur, ou bien, « ma main droite, » d'après les Septante , qui vous a pris ou qui vous a protégé.

Aussi vos adversaires, le peuple juif et tous ceux qui combattent contre vous, et vos persécuteurs, seront anéantis; vous chercherez vos ennemis, et vous ne les trouverez point. Et Dieu lui donne la raison pour laquelle il ne trouvera pas ses ennemis : «Parce qu'ils seront comme s'ils n'étaient pas». Car ces ennemis seront pris d'une fureur insensée contre les Apôtres, ou, d'après l'hébreu, « seront consumés. » Vous ne devez pas craindre, parce que moi qui vous ai dit :

congregans primum populum Judæorum, do quibus et Paulus Apostolus dicit : « Vobis oportebat primum prædicari sermonem ; quoniam autem avertitis nos in gentes. » Ad. xur, 46. Tibi ergo, qui et servus meus, et electus meus, qui prædicatus in gentibus es, et persecutiones plurimas perpessus, dico ne timeas, quia tecum sum, cui loquor in Evangelio : « Ecce ego vobiscum sum omnes dies, usque ad consummationem sæculi. » Matth. xxviii, 20. Non erres, neque a veritate declinés, nec te falsa persuasione decipias, quod tuis viribus imperitus et nudus, silvam gentium pénétrés, et ferocissimas nationes ad mansuetudinem vocés. Ego sum qui confortavi te, et auxiliatus tui sum ; et suscepit te, sive protexit, dextera justi mei, id est, Domini Salvatoris, sive « dextera mea, » ut LXX traustulerunt. Ecce enim adversarii tui, populus Judæorum et omnes qui pugnant adversum te, et persecutores tui vententur in nihilum, quæresque adversarios tuos, et non inventes. Causaque redditur quare non inveniatur adversarios suos : « Quia erunt quasi non sint. » Qui adversarii insauire dicuntur contra Apostolos, vel juxta Hebraicum, « esse consumpti. » Idcirco autem timere non debet, quia ego apprehendi manum tuam, qui dico

Ne craignez pas, c'est moi qui vous ai pris par la main, c'est moi qui vous suis venu en aide. Ne craignez pas, ô Jacob, qui êtes devenu comme un ver, ni vous, Israël, qui êtes comme mort, ou, d'après les Septante, «vous, les restes d'Israël. » Ces paroles de notre traduction : « C'est moi qui vous ai aidé; ne craignez pas, ô Jacob, qui êtes devenu comme un ver, » ne sont pas dans les Septante. Le chœur des Apôtres est appelé ver, en hébreu, Thûlath, à cause de sa bassesse d'extraction et du mépris dont il est l'objet, à l'exemple du Sauveur, qui dit dans les psaumes : « Je suis un ver et non pas un homme, l'opprobre des hommes et le rebut de la multitude. » Psalm. xxi, 7. Et, en effet,

comme un ver pénètre dans la terre, ainsi la parole apostolique pénétra dans les villes des Gentils et entra d'abord dans les cœurs les plus endurcis. Et c'est à bon droit qu'ils sont qualifiés de petit nombre d'Israël, parce qu'en comparaison de l'univers entier, il y en eut bien peu d'entre les Juifs qui embrassèrent la foi, et c'est à eux que Notre-Seigneur dit dans l'Évangile : « Ne craignez pas, petit troupeau, » Lue. xxii, 32, ou bien, d'après l'hébreu : « Restes d'Israël, qui êtes comme morts, » ceux qui disent avec l'Apôtre : « Je meurs chaque jour. » 11 Co-

rintk. xv, 31. « Je suis crucifié avec Jésus-

Christ, et ce n'est pas moi qui vis, mais c'est Jésus-Christ qui vit en moi. » x Gaiat. n, 20. Ce qui suit : « Je vous ai rendu comme un chariot

fi

tibi: Ne timeas; ego adjuvi te; uoli timere vermis Jacob, qui mortui estis ex Israël, sive ut LXX, « paucissimi ex Israël. » Hoc quod posuimus : « Ego adjuvi te; uoli timere vermis Jacob, » in LXX non habetur. Vermis autem qui Hebraico dicitur, tholatu, propter liumilitatem atque contemptum vocatur Apostolorum chorus, imitans Salvatorem, qui loquitur in psalmo : « Ego sum vermis, et non bomo, opprobrium hominum et abjectio plebis. » Psalm. xxi, 7. Sicut enim vermis terram pénétrât, ita sermo apostolicus penetravit gentium civitates et ingressus est prius corda durissima. Et recte pauci appellantur ex Israël, quia ad comparatiouem totius orbis, gentis Judaicæ paucissimi crediderunt, quibus in Evangelio Dominus loquitur : « Noli timere, grex parvulus. » Luc. xii, 32. Sive juxta Hebraicum, « mortui ex Israël, » qui cum Apostolo dicunt : « Quotidie morior; » II Corinih. xv, 31; et alibi : « Cum Gliristo crucifixus sum. Vivo autem, non ego; vivit vero in me Christus. » Gaiat. u, 20. Quodque sequitur : « Ego posui te quasi plaustrum trituraus novum, habens rostra serrantia, » hoc signiflcat, quod prædicatio Evungelica côterai adversarias potestates et spiritualement nequitiam elevantem se contra scientiam

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

tout neuf qui foule les blés et quia des dents de fer, » veut dire que la prédication évangélique écrase les puissances ennemies et l'esprit du mal qui s'élève contre la science de Dieu ; ces puissances, selon la différence de leur orgueil, s'appellent montagnes et collines. Après qu'elles auront été détruites et dissipées comme par un vent d'orage, qu'Israël tressaille et se réjouisse dans le Seigneur, dans le Saint d'Israël. On peut dire encore que le ministre de l'Eglise, ayant les points et les dents de fer de la prédication évangélique, comme un chariot tout neuf, parce qu'il ne travaille nullement dans la vieillesse de la lettre et qu'il opère dans la jeunesse de l'esprit, foule les cœurs endurcis des incrédules, sépare le grain de la paille et abaisse les montagnes et les collines, c'est-à-dire tous les chefs d'hérésies, qui, ainsi abaissés et broyés, sont réduits en poussière et montrent leur néant, en sorte que les disciples qu'ils avaient mal acquis sont séparés d'eux pour leur bien.

« Les pauvres et les affligés cherchent de l'eau et ils n'en trouvent point; leur langue est brûlée par les ardeurs de la soif. Mais je suis le Seigneur et je les exaucerai, le Dieu d'Israël et je ne les abandonnerai point. Je ferai sortir des fleuves du haut des collines et des fontaines du milieu des champs ; je changerai les déserts en des étangs et la terre sèche et sans chemins en des eaux courantes. Je ferai naître dans le désert le cèdre, l'épine blanche, le myrte et l'olivier ; je ferai croître ensemble, dans la solitude, le sapin, l'orme et le buis, afin que tous les

Dei ; quæ pro varietate superbiæ montes appcllantur et colles. Illisque sublatis, et turbinis more dispersis, exultet Israël atque lætetur in Domino Sancto Israël. Possumus quoque dicere, quod ecclesiasticus vi. r habens cvangelicæ prædicationis rostra serrantia in plaustro novo, quod nequaquam operatur in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus, contrahat incredulorum corda durissima; separans triticum a paleis, et montes collesque commiauens, id est, omnes hæreticorum principes, qui comminuti atque contriti, redigantur in pulvcrem et nihil esse doceantur, ut qui male fuerant congregati, dividantur in bonum suum.

« Egeni et pauperes querunt aquas, et non sunt ;
lingua eorum siti aruit. Ego Dominus exaudiam eos ;
Deus Israël non derelinquam illos. Aperiam in supinis
collibus flumina et in medio camporum fontes. Po-
niam desertum in stagnum aquarum et terram in rivum
in rivos aquarum. Dabo in solitudine cedrum et spi-
nam et myrtum et lignum olivae. Ponam iu deserto
abietem, ulmum et buxum simili, ut videant, et sciant,
et recogitent, et intelligant pariter, quia manus Do-

hommes voient, qu'ils sachent, qu'ils considè-
rent et qu'ils comprennent que c'est la main
du Seigneur qui a fait cette merveille et que le
Saint d'Israël en est l'auteur. » Isa. xii, 17 et
seqq. Les Septante : « Et les pauvres et les indi-
gents tressailliront de joie. Ils chercheront de
l'eau et il n'y en aura pas ; la soif brûlera leur
langue. Mais moi, le Seigneur Dieu, le Dieu d'Is-
raël, je les entendrai et je ne les abandonnerai
pas; mais j'ouvrirai des fleuves sur les monta-
gnes et des sources au milieu des plaines; je
changerai le désert en étangs et la terre aride
en canaux. Je ferai naître dans la terre sans eau
le cèdre, le buis, le myrte, le cyprès et le peu-
plier, afin que tous les hommes voient, sachent,
pensent et comprennent en même temps que
la main du Seigneur a fait ces merveilles et que
le Saint d'Israël les a montrées.» Le peuple des
Gentils, pauvre et besoigneux, parce qu'il n'a-
vait pas la science de la vérité, cherchait des
eaux salubres au moyen de ses maîtres divers
et des différents enseignements des philosophes,
et ils ne les trouvaient pas là où elles ne sont point;
hors de la Loi et des Prophètes, sa langue
fut brûlée par les ardeurs de la soif. Les Gentils,
pour parler comme l'Évangéliste, avaient dé-
pensé tout leur bien à se faire traiter par les
médecins, les rites, et les sacrifices sanglants,
et les victimes de l'idolâtrie ne pouvaient les
sauver. C'est pourquoi le Seigneur Dieu d'Israël
ne les abandonna point entièrement et ne vou-
lut pas qu'ils périssent à jamais; il fit naître des
fleuves sur le haut des collines ou sur les

mini fecit hoc, et Sanctus Israël creavit illud. » Isa .
xli, 17 et seqq. LXX : « Et exsultabunt pauperes et
inopes; quærent enim aquam, et non erit ; lingua
eorum præ siti exaruit. Ego Dominus Deus exau-
diam ipsos Deus Israël et non derelinquam eos ; sed
aperiam in montibus flumina et in medio camporum
fontes ; faciam desertum in paludes et sitientem ter-

ram in aquæductus. Ponam in terram ahsque aqua cedrum, et buxum, et myrtum, et cyparïssum, et populum, ut videant, et sciant, et cogitent, et noverint simul quia manus Domini fecit hęc, et Sanctus Israël ostendit. »» Gentium populus pauper et tennis, qui non habebat scientiam veritatis, quaorit per diversos magistros et varia Philosophorum dogmata aquas salubres, et non inveuit, quia non sunt ; lingua eorum siti aruit, sine Loge ac Prophetis. Omnem enim, juxta Evangclii fidom, substantiam suam in medicos consumpscvat, Luc. vin, et a cru ore idololatrię et sanguine victimarum non potevat libertin. Propterea Dominus Deus Israël non eos penitns dereliquit, nec in æternum perire passus est; sed aperuit in supinis collibus sive in montibus flumina, et in medio cam-